Afschriften

B. eerste helft 17e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 333 = Cartularium (alphabetum) nigrum II, fol. 205^r-205^v, nr. G 19, onder caput: G (nigrum): Littere de Ranst, Olegem, Mortsele, Edeghem, Boeckhout, Conteke, Waerloos et Reeth, met in de inhoudsopgave, fol. 188^r, de rubriek: Consensus domini Machliniensis super permutatione predicta, geauthenticeerd door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1646), naar A.

C. midden 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 329 = Cartularium (alphabetum) nigrum I-2, fol. 116^r, nr. G 19, onder zelfde caput en met in de inhoudsopgave, fol. 101^v, dezelfde rubriek als vermeld onder B, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar A.

Niet eerder uitgegeven.

Datering, ontstaan, samenhang en tekstuitgave

Deze oorkonde dient voor 26 oktober te worden gedateerd, aangezien in de beoorkonding van die datum al op deze en andere toestemmingverleningen wordt gezinspeeld (zie nr. 1395). Zie verder voor de datering en samenhang ook nr. 1393, die gezien de overeenkomst in redactie als vooroorkonde van de onderhavige moet worden beschouwd. De met de vooroorkonde overeenkomende tekstgedeelten staan, ongeacht eventuele wijzigingen in de woordvolgorde, afgedrukt in een kleiner lettertype.

Universis^a Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Ioannes dictus Berthaut, dominus Machliniensis, * salutem cum noticia veritatis.

Vestre universitati notum facimus ac testamur tenore presentium quod nos volumus, licentiamus ac bene consentimus * quod * dominus Walterus de Berghem, miles, omnia bona sua sita apud Millenghem, que ipse de Iohanne dicto de Berlaer, dilecto nostro consanguineo et feodali, in feodum tenebat et

1394 ^a licht vergrote initiaal A.

nuper commutavit erga dilectos nobis in Christo viros religiosos .. abbatem et conventum monasterii Loci sancti Bernardi Cysterciensis ordinis pro bonis suis sitis in palude de Bergis supra Zonam^b, * eisdem religiosi dare valeat pro uno denario Louaniensis monete ad recognitionem, vulgariter guerpenninc^c nuncupato, ipsi domino Waltero et eius successoribus seu heredibus singulis annis imperpetuum ab eisdem religiosi solvendo die certa inter ipsos ad hoc assignanda. Et hoc quantum ad nos pertinet vel pertinere poterit in futuro laudamus et approbamus et presentium litterarum nostrarum testimonio confirmamus.

In quorum omnium testimonium et memoriam sempiternam sigillum nostrum presentibus litteris est appensum.